Quonā pacto animæ humanæ iteritu careāt: quarum quoq; substantia omnis ab origine simul creata probatur.

Caput. xvii.

q; Vm oibus itaq; mundū fine carere debere: apertum sit: aīas rationabilium imortalitas facilius probari potest: quum ipsa rum substantiam in principio creatam fuisse constet: quāuis nonnulli

dicant: ad singulariū hominum productionē nouam deum substantiam concreare: quod uel contrarium uel minime uerisimile est. Nam uti corporū materies ab elementis prouéit: neq; ea corpora silicet: formationem. habitudinem: sensationemq; quas postea recipiunt: adductū: neq; aliter de ipsius animæ substantia prius q; ad ipsum corpus gubernandū intromittatur: dicimus: quū easdem quæ animæ conueniunt potentias nondum habeat: quæ illi in ipsa infusione tribuūtur. Quanq; etiā ipsa corpora quia contrariis materiais constant: dissoluuntur & illam formationem deserūt: quis esse non perdāt: sed ad sua elemēta redeunt. At anima ratione prædicta quū unica substantia statuitur: nec corrumpi potest: neq; ullam partem quæ sibi semel tributa ē: deserit. At uero quū istiusmodi animæ substantia post organizationem corpus crearetur iter illud quod in omnibus speciebus obseruatū est: offendetur. Singulæ equidem iam a mundi origine potestatem qua conseruarentur acceperunt. Neq; id tamē sine diuinæ prouidentiæ atq; ipsius naturæ medio fieri dicimus: quæquidē partes cōmunes omnibus & sunt: & esse debent: quis nonnulli q; in rei istius ueritate nondū certi sunt: quum fortunæ fæuiciem in suis prædiis & circumstantia quiescere uident: deū ibi grandines: alibi uero pluuiam distribuere: & alio in loco ipsum fulgura iaculari: in alio uero clarum ac sine nubibus solem spargere dicūt. Neq; illud denegam?: magna signa uidelicet supra naturæ cursum quandoq; uenire: quæ tamē raro accidunt. At quū anima rationalis principiū non haberet: unde ad humani corporis coniunctionē ueniret: solus homo aliud sibi simile animal iuxta naturæ leges generare non posset: si organizato corpore noua substantiæ spiritualis creatio spectaretur. Quā quippe ob rem satis admiramur: quū in hac unica parte diuina uoluntas atq; potentiā tam facile cogitur: quū mortalium quispiam dum suis uoluptatibus uititur: corpus generare potest: cui deus a iam cōcreare teneatur. Verū hoc cōuenientius occurrit: uti corpora alia ex aliis prodeunt: & eoruū omnium materia elementorū sit: dicim? itaq; quū mēbra idonea sūt: ea spiritū ad se p naturā posse cōuocare: quando ab hoie q; & aīa & corpore cōstat: generata sunt. Si de nouo quoq; aīa & substantia producitur earundem qualitatē per naturam cognoscere minime potuisse mus: opus & enim quod futurū est: semper in ambiguo a nobis cōspicitur: illuc præsertim ubi nouum principium sumi debet. At uerum nos animalium cognitionē habere præsumim?: quia ab ipsius mūdi principio quem ordinem atq; uim quibus suam speciem regerent:

receperunt: speculamur, quæ si de nouo crearentur: uel difficillimum  
 uel maxime ambiguū id scire fuisset: uenturos hoīes scilicet per præ  
 teritorum exempla antenoscere. Ea demum omnia quæ ab uni  
 ca priori causa esse sumpserunt: sine fine perdurare debere satis pro/  
 bauisse existimam? Verum illud agere conuenit: differere scilicet quo  
 nam pacto aīam a carnis natura alienam mortales sortiri cognoscen  
 dum sit: quæ pars etiam non solū tractanda sed ad expertientiā dedu  
 cenda nobis uidetur. Corpora namq; quū materialia corruptibiliaq;  
 sint: alia sibi haud dissimilia appetunt. At quū uenter tantū cibi ca/  
 pit: ut non ulterius ab inedia uexari queat: ilico corpori ostendit: illic  
 se fore quieturū sedaturūq; ubi ueneris copia illi daretur: & a frigo/  
 reatq; æstu eset alienū: quæ res quantū ad ipsius corporis appetitū  
 uerissima est: quanvis nonnulli res has (quas tam paulo altius rettu  
 limus) eodem met tempore possideant: & tranquilitatē maiori cū an  
 xieta inquirere soleant, quæ quidē sitis propterea auget: quia quū  
 uæhementiori ægritudine uexamur: illam euadere ardentius cōcupi  
 mus. Quā ob rem anima ipsa quum corp? (qd sibi inimicū ē) magis  
 fouemus: maxime aggrauat: & uarias undiq; (ut libertatē uēdiceret)  
 partes inquirit: quā rem dum agere intēdit: ad plurima loca & scādit  
 & descendit: quæ corporis nostri speciem longe superat. Caro si quidē  
 ex elemētis constat: quo fit: ut neq; maius aliqd neq; sibi conformius  
 appetere queat. At intellect⁹ humanus non ea trāscēdo penetrat: sed &  
 cœlos ipsos trāscēdit: & ad mūdierūq; oīum principiū & diuinitatē  
 (quæ æterna ē) peruenit. Vnde illud necessario ostendit: nos substā  
 tiām præstantiorē sublimiorēq; q; ipsa elementa dare queant: posside  
 re. Illis equidem discursus similis nequaq; conuenit: anima nāq; quā  
 elemētor⁹ uirtute sortimur: absq; alioq; corpor⁹ mediatione minime  
 uti possum: uta uidiam? enim sono ab aere ad ipsas aures deducto id  
 genus: necq; gustare sine cibis: necq; tangere nisi corpus adsit: qmus.  
 Necq; aliter de reliquis sensib⁹ censendum est: at aia de qua sermonē  
 agimus: absq; huiuscmodi mediis suis muneribus fungitur.

At q; quis nos aīam ratione ornatam habere cognoscamus fateāur  
 q; quis nobis ostendit: mortales peccatū ipsi humanitatī coniunctum  
 trahere? uel in ipsum incidere posse: quam quidem imbecillitatem  
 nemo suis sensibus atq; rationi denegare potest. Omnes si quidem in  
 ter mala & bona opera discrimin cognoscimus. Quum ignorantia  
 namq; intellectionem nobis tolleret: qua actiones determinare debe  
 remus: quis inter se different: si incognitæ essent: auctores uel ad eā

dem quietem uel anxietatem conducerent: sed quum ad bonum maioremq; discernendū apti sumus: praeium actiones consequitur: quā uis omnis homines eundem unicum finem per naturam adipisci debere: negare non liceat: uerū tunc omnes in uita cōformari debuisse adiungendū est. Quum partes has itaq; e cōtrario uideamus: nos manuum nostrāq; beneficio derelinqui: sane colligitur: & modo quo conscientia reseruabimus: eodē ad cālum scandēdū ut gloria fruamur expediti erimus: uel e cōtra grauati ut apud inferos relegemur: ibiq; loca perhorrida incolentes cruciēur. At quanq; animae iniuria fieri a nonnullis existimet: quū mundanæ uoluptates ad ipsum corpus tantum spectent: sanctio attamen iusta est: nam quū ipsa anima consensum denegat: carnes nullum crimen cōmittere possunt: & uti corpus absq; anima errare nequit: eodem quoq; modo sine corpore spiritus ipse mereri non potest. Coniuncta & enim ac colligata in eodem contētio ad id ipsum agendū sunt: quam quidem ob rem alterū alterius uel meritum uel dementium eorundē operibus conueniens fugere nequit: quae res in ipsis animabus aperte expertur, quae quū recte uiuunt: & corpora sub uirtutum legibus conuincunt: & exemptionem & libertatem ostendunt: & ascensum ad superos cōsequi posse demonstrant. E contra autem quū uoluptatū retinaculis detinētur: sentiūt. At si aliqui differentiam hanc gloriā atq; punitionis inter iustos prauosq; negauerunt: ii suam uitam nō tam bene (profecto) disposuerūt ut illis merito credi debeat. Nam q̄uis trutiae officium cuicunq; p̄t quae conueniūt: distribuere sit: ipsam iustificare musitareq; prius decet: q̄ iudicandi mūus illi detur. Neq; dissimile exemplum deus hominibus damus: qui nulla uirtute redimuntur a uiciis immo a flagitiis: q̄uis nihil 'extra ortū & occasum nobis euenire mentiantur. quā ob rem nihil in uita mortalium præter corporis oblectamenta inquirendum esse edocent, quā equidem ad rem construendam dicere solent: nullam adhuc animam e corpore digressam lucem hanc iterū repetisse: quae alterius uitæ uel libertatē uel ligamenta narraret, quae res fieri neque cū facilitate cognoscitur. Anima namq; & inuisibilis & ab omni sensu remota ē: neq; uocem habet: quibus partibus quū careat: quanuis internos redeundo pererret: nihil ab ipsa intelligere possumus: eodem quoq; modo per dissimiles errores discurrent, qua quippe in re suæ pessimæ consuetudini nequaq; contradicunt: q̄uis persæpe excitentur & ad se redire cogātur. Anima equidem alia præter ea quae ipsimet statuit: esse dictat. At ii quibus ob morum

prohibitatem fides danda est: omnes e contra censuerunt.

An peccatum per naturam an ob priorū parētū errorem mortales ab origine trahant.

### Caput. xviii.

**n** Vnc autem ad id deueniendū est: an peccatum per naturā an propter negligentiam nobis euenerit? quod quidem dubiū i prima fronte difficile occurtere uidetur: quum tractatur aut id faci le inuenimus: obligatio equidem in illius iactura consistere debuit: q̄ errorem cōmisit: & medela demum per ipsius petitionem eueniēre co ueniebat, quū tanta itaq; ignorantia in ipsa humanitate regnauerit: quis nostram fuisse culpam negare poterit? præsertim si mortales ipsi se se maſculatos esse cognoscerent: qui plenū præsidū comparare neq; poterant neq; sciebant. At si a natura huiusmodi infirmitas eueniret medela ad eandem curandam ægritudinem parari posset, quod quū sic non esset: magnum sequeretur inconueniēs: quū duas certe partes a recta creatione longe alienas haberemus: quorum altera cōditio nostra in peccato esset: altera uero præsidū occultatio: quod omni opifici odiosum est: qui sua opera ut laudata sint: efficiunt: non autem ut damnata abiiciantur: quādo fortius hac in re igitur lex ista obseruanda est. Diuina siquidem bonitas cuncta quae fecerat: bona cōstituit, quae etiam a iusticia diuina ista cōditione prædicta petebantur: et magna hominibus excellētiā cōdonauit. Et si nos deus imperfectos fecisset: non ut nos a peccato redimeret: curaret: sed ut suamet ipsi ope ra corrigeret: uenisset. Vnde manifeste ostenditur hominem perse & in pte a creatore uerita peccauisse. Siis quippe illic ceciderat: uel ubi non prohibitū fuerat: uel ubi erroris noticiam non habuerat: defacili ac iuste remissiōem adeptus esset. Verum propter ingratitudinē atq; inobedientiam deus tam diutino tempore poenā protraxit.

A quo potissimum humanum genus redimi debuit.

### Caput. xix.

**a** T quum noxia per diuinæ sanctiōis transgressionē orta sit: ab ipso solo ea redimi potuit. Vnius siquidem hominis potestas non parū si se ipsum saluaret: ageret: quanq; sine peccato conciperet: & magnæ sanctitatis esset: neq; reliquos mortales propterea sub se cōcluderet: pars enim hæc adæ conueniebat: qui quū multū remedia rat: nihil extra id quod ad ipsam naturam humanam attinebat: coextē deretur: uerū ad eā partem quae sub præcepti transgressionē conclude bat ur: is neq; posteritati parcere: neq; illi toti mediū dare potuisset.

Quām quidem ob rem diuinam personā ad humanām redēptiō  
nem:euentre:necesse erat:quæ & omnes sub se contineret:& errorem  
in se commissum relaxaret:& suam nobis uoluntatem ostēderet:qua/  
rum quippe partiū nulla solo homini conueniebat.

An semel an amplius nos redimi oportuisset,

Caput.xx.

i Am clarū est:solum deum humanū genus posse redimere:ue/  
rum illud discutiendū est:an sēpe an semel is ut nos saluaret:  
uenire debuisset,quod ex separare uidetur:quum in eadem hora sola  
peccatum cōmissum sit:neq; amplius q̄ unicus mund⁹ est. Quām ob  
rem unica redēptiō & conueniens & satis erat, uerum quoniam pa  
cto deus carnis debitū iuxta ipsius corporis proprietatem atq; naturā  
persoluere potuisset:nam quātū ad deitatem neq; ipse pati:neq; a no  
bis quū ueniret uideri potuisset. Quapropter humanam carnem assu  
mere conueniebat:ut utilitatē per ipsius naturae uiā daret. Aliter equi  
dem maxima cū facilitate si suā potestatē ibi ostendere uoluisset:  
mortales omnes liberare potuisset:pōnā autem (sine istiusmodi con  
iunctione) minime:unde deum & hominē redēptō esse debuisse:  
manifestatur:ut ipsius opa utriq; naturae cōuērēt:quæ neq; tam cla  
ra esse debuerūt: ut solae diuinitati nequaq; ascriberetur:neq; tā ocul  
ta ut qui recte inturētur: diuinitatē inde semiabstrusam esse cognō  
scerēt. Solius quippe hominis actionibus atq; potestati nō plena exhi  
beretur fides. At si hāc duæ partes diuinæ omnino fuissent: lōge ma  
gis(profecto)paterent:q̄ nostræ redēptioni conueniret: quū liberta  
tem nostram aperte tollerent.

Quibus fundamētis Christū & dei uiui unigenitū & uerū huma  
næ salutis præsidium esse constet.

Caput.xxi.

p Atet itaq; ut mortales absoluti essent: ipsos a persona diuina  
curari debuisse. Nā quum christ⁹ omnia hāc signa in se ostē  
derit:quis ipsum deum & hominē & humanitatis præfidiū fuisse uel  
denegare poterit: uel sufficientem rationem aliquā saltē qua in cōtra  
ria parte tueatur: adducere ualebit. mortuos siquidē suscitare: & alia  
quæ faciebat:mirabilia confiscere:solum diuinæ potentiae cōuēiebat:  
& cæteris creaturis oībus impossibile erat. At quum nonnulli tā per  
fidi sint:ut christum diabolicis uel uerbis uel characteribus ægritudi  
nes sanare dicant:hoc falsissimū est: quum dæmon ipse huiusmodi  
potestatem nequaq; possideat: uti in penultimo tertii libri capite late

probatū est: neq; ulla præterea est scientia: quæ tantæ perfectionis  
 effectū causare possit. Quū christ? itaq; se deī filiū & se & pātrē  
 unū esse palam fatebat: si Iesu s is seductor fuisset: nihil a dō sibi con-  
 cedi debuerat: quāvis deum patrem sanctis uerbis interpellauisset:  
 eūdem quippe plecti iustius fuerat, nō tantū enī ipse sed & apostoli f  
 sui nomine infirmos curabāt. Et si aliqui garritent: non omnia ab  
 ipso facta esse, quæ a prophetis de saluatorē prædicta sunt: suam iactu-  
 ram profecto inuestigant, impossibile quidē esset: duo contraria tam si-  
 milia esse: q̄ christus & is de quo tanta dicebantur: si is met non esset.  
 Præsertim quū deum prophetias nobis mittere propterā habeāmus  
 ut mortaliū ignorantia tolleretur. Quo fieret ut si christus uerus re-  
 demptor non extisset: diuinæ premonitiones ad maiore cōfusionē  
 nostram certe fuissent. Nescimus equidē quis differentiā illam inter  
 hos (de quibus dicim?) duos determinare potuisset. At quum iu-  
 dei & animarū quietem & corporis imperiū ab ipso recipere debuisse:  
 præsumat: pars hæc & imbecillem rationem & ualidissimas contra-  
 riætates habet. Nam si redēptor ad eosdem hebræos absolute salua-  
 dos uenire debuerat: quid oportuerat: prophetas studuisse ut ipsius  
 cognitionem populo darent: eidemq; perditionē minarentur: si illū  
 non benigne ac fideliter reciperent. Nonnulli ex illis ēt peritis iudeis  
 filiorū congregatiōne facta: illis cōmemorabant: quāta ob probria sal-  
 uatori fieri deberent: quāta quoq; iactura & tantoq; scelerū auctoriib?  
 & eoq; posteritatib? id euenire deberet: denunciabāt. Si christus itaq;  
 illis necessario remediare debuerat: siue ei ipsi suas uoluntates con-  
 formauissent: siue ipsum denegauissent: eundem omnino fecisset  
 effectū: unde patrum uerba irrita atq; inania fuissent. Quād quū præ  
 sidiū hoc inter ipsos consistere debuisse dicunt: indeq; conquerūtur:  
 ut ad alios transmutatū sit: hāc rem profecto quū æquis oculis ipsi  
 cerent: nihil ab eo lamentari sed in ipsum credere eūdēq; cognoscere  
 deberent. Princeps equidē qui a suis denegatur: si externos non acci-  
 pit: neq; iustus neq; rationabilis habetur: maxime si illos qui ipsum  
 custodire debuerant: impunitos deserit: quod quidem archanum isra-  
 helitico populo nequaq; denegatū erat: is equidem a quo salutē spē-  
 bant: illis quum aberrabant: ingentes plagas mittebat. At uerū  
 quū istius gēris malicie: ingratisudinis iniquitatisq;: quibus cōtra  
 moysen suæ legis latorem atq; in aaron iterpretem optimum uteban-  
 tur: meminimus: & quantū summi dei præcepta ubiq; contemnebāt  
 intuemur: quis tam demens lunæ mutationibus obnoxius esse

poterit: ut ipsorum hebreorum varietati atque incostantiæ credat: eodem in tempore tanta tamquam ampla miracula deus ut illis faueret: pene coti nus faciebat: quos quoque tam acerrime quam aberrabant, castigabat: ut ipsum omnes summum olympi rectorem esse facile atque aperte cognoscerent: quem tamen per unius horæ spaciū denegabat: eiisque execrationes mitebant: si illis quicquid iuxta sui appetitū placeret: subito non daret: ueram siquidem gloriam neque ipsi tenebant: neque deus illis pollicitabatur: immo & ea quæ ad corpus spectabant: absque ullo labore uolebant: unde prouerbium illud contra ignauos derelictum est: eos & enim manna forte posse uiuere præsumere atque excogitare dicimus. Neque inter reliqua exemplum illud ad iudeorum levitatem ostendendam adducere est alienum: quum exploratoribus ad promissionis terrâ speculandam missis: usque reuersis nunciantibusque singula de ipsa tellure dicta uerissima esse: quā tamen postquam ipsi non sine difficultate adipisci posse nunciarunt: iniquus atque anceps populus in seruitute redire atque in egypto uiuere potius quam eandem inquirere aperte malebat. Quā quidem ob rem ipsi per quadraginta annosque spaciū in deserto manere ibique sat multis plagiis atque miseriis percuti coacti sunt: donec illi qui conspirauerunt: consumpti sunt. Neque longe dissimiles profecto errores genses hæc peruersa contra Christum totius humani generis redemptorē obseruauerunt: retinenterque qui quum aliter fecissent: suos ritus & iudaicam prauitatem (ne consuetudinem dicā) eosdem denegare atque depone necesse esset. At quum ipsi diu diuque suas scripturas studebunt: neminem in mundū præter Christū: uenisse ueniēt: qui deo illi in actionibus & uerbis assimiletur: qui eos deducebat: quē quoque ipsi deum Iacob: Abrahā atque Isaac: appellabant: inuocabantque neque alia in ipso differentia difficultis erit cognitū: quod eundem uerbum esse incarnatum ita credere atque fateri. Restat autem dicere ingresso peccato: quoniam modo curam debuimus: quæ res quum aliunde a nobis explicata sit: non multam diffundemus orationē: noxia namque uti corporis oblectamēto causata est: carnis tormentis atque laboribus depelli debet: quas quum uoluptatibus exploramus: onus grauari potius quam leuiari certū esset: præsertim quum ipsæ aīæ leues undique ex sua natura experiāt: quæ aggrauatae ad suum principiū redire nequeunt.

Quā maxime aberrent: qui Christi religioni assentire recusant: antichristi aduentum opperiri facile credi possunt: & quod manifeste demonstretur: seductorem illum nullā sibi creditibus utilitatem dare quisce. Caput. xxii.